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Jedwab sztuczny nawinięty na cewki
lub wałki po wyprzedzeniu poddaje się
traktowaniu bądź na cewkach, bądź teź na¬
winięte na cewkę przędziwo odwija się z
niej i poddaje w tym stanie traktowaniu.
Odwijanie jedwabiu z cewki bez uszkodze¬
nia poszczególnych włókien jest bardzo
trudne. Dla ułatwienia odwijania propono¬
wano użycie rozmaitych cewek o zmien¬
nym obwodzie i specjalnej budowie. Jed¬
nakże tego rodzaju cewki są w praktycz¬
nym użytku zbyt skomplikowanie i bardzo
drogie.

Obecnie wykryto, że szpulę jedwabiu
można w bardzo prosty sposób usunąć z
cewki, otaczając sztywny kadłub cewki tu¬
lejką, dającą się z łatwością z niego zdej¬
mować i usuwać wraz z przędzą.

Proponowano już, by cewki otaczać tu¬
lejką, jednakże były to tulejki np. z mate-
rjału porowatego, połączone nieruchomo z
kadłubem cewki i nie dające się z niego
zdejmować.

Istota niniejszego wynalazku polega w
przeciwstawieniu do powyższego na zasto¬
sowaniu tulejki, którą można usuwać wraz
ze znajdującą się na niej warstwą przędzy
ze sztywnego kadłuba cewki, dzięki czemu
unika się plątania i uszkadzania włókien
przędzy.

Usuniętą w ten sposób szpulę z przędzą
można następnie poddawać dodatkowemu
traktowaniu znanemi sposobami, np. sposo¬
bem wirówkowym. W tym ostatnim przy¬
padku można tulejki wcale mie usuwać, gdyż
zaopatrzona w otwory tulejka może służyć



tSL nośnik przędziwa podczas traktowa¬
nia.

pałęta tych cewąk polega na tem, że
można na nie nawijać o wiele grubszą
warstwę przędzy. W dotychczasowych spo¬
sobach traktowania jedwabiu na cewkach
było to niemożliwe, ponieważ równomierne
traktowanie, a zwłaszcza suszenie równo¬
miernie naprężonych włókien grubej i na¬
piętej na cewce warstwy przędzy, było bar¬
dzo kłopotliwe i nastręczało liczne trudno¬
ści. Zdjęty z cewki i nieco rozróżniony zwój
przędzy można o wiele lepiej traktować i
suszyć. Stosowanie do przerobu grubszych
zwojów przędzy jest oczywiście o wiele
bardziej racjonalne od dotychczasowych
sposobów.

Sposób można uskutecznić, nasuwając na
nieruchomo osadzony na wale, zupełnie
gładki i nie posiadający żadnych wystę¬
pów kadłub cewki rurkę gumową, na której
nawija się jedwab. Skoro nawijany na gu¬
mową rurkę zwój przędzy uzyskał już do¬
stateczną grubość, wówczas zdejmuje się
go wraz z rurką gumową z kadłuba cewki,
poczem rurkę gumową wysuwa się ze zwo¬
ju. Rurka gumowa jest przytem dłuższa od
cewki lub też zaopatrzona w odpowiednie
nasadki, które służą za uchwyty przy wy¬
ciąganiu. Zamiast rurki gumowej można
również stosować wszelkie inne tulejki sprę¬
żyste, np. celuloidowe.

Na załączonym rysunku przedstawiono
odmienne urządzenie, które się okazało bar¬
dzo dobre. Na połączonej z wałem napę¬
dowym cewce a znajduje się przylegająca
do niej składająca się z dwóch części tu¬
lejka b z blachy, celuloidu lub podobnego
materjału, której obie połowy łączy sprę¬
żyście uchwyt c. Cewka a posiada odpo¬
wiednie listwy d, które wchodzą w szczeli¬
nę pomiędzy połówkami tulejki i zapewnia¬
ją przez to pewne połączenie z cewką. Na
ową składającą się z dwóch części tulejkę
nasuwa się rurkę e z gumy. Tulejkai rurka
gumowa posiadają takie wymiary, że przy

nasuwaniu sprężystej tulejki na kadłub
cewki a rurka e zostaje naprężona. Zdej¬
mowanie zwoju przędziwa z cewki jest bar¬
dzo dogodne. Zapomocą uchwytu c zdej¬
muje się tulejkę wraz z rurką gumową i
zwojem przędzy z kadłuba cewki, poczem
już z łatwością wyjmuje się tulejkę i rurkę
ze zwoju. Ponieważ z cewki zdejmuje się
najpierw sztywny zespół, więc zapobiega
się przez to splątaniu lub uszkodzeniu włó¬
kien przędzy. Zamiast tulejki, składającej
się z dwóch części, można, również stoso¬
wać tulejki, składające się z wielu części,
np. z trzech, a zamiast rurki gumowej moż¬
na również stosować rurkę z innego mate¬
rjału, który w tym wypadku może już nie
być elastyczny, ponieważ napręża go sprę¬
żysta tulejka. Z tego powodu nadają się
również do tego celu tulejki z tkanin, a
zwłaszcza z filcu. Poza tern zewnętrzna tu¬
lejka może być wykonana również z celu¬
loidu lub z podobnego materjału.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Cewka do nawijania sztucznego je¬
dwabiu, znamienna tern, że składa się ze
sztywnego kadłuba, połączonego z wałem,
na który nałożona jest dająca się zdejmo¬
wać tulejka z materjału tiiesztywnego, na
której nawija się przędza.

2. Odmiana cewki według zastrz. 1,
znamienna tern, że między sztywnym kadłu¬
bem i tulejką znajduje się druga tulejka,
składająca się z paru części, połączonych
sprężyście zapomocą uchwytu, przyczem
przez wsunięcie tulejki sprężystej na kadłub
cewki napręża się tulejka zewnętrzna, a o-
bie tulejki zdejmuje się z kadłuba cewki
razem ze zwojem przędzy.

Glan z* tof i -Courtani d s
G. m. b. H.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
Tseacwk patentowy.
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